

## Tilsynskommentarer Miljø Virksomhed

Det overordnede formål med at føre miljøtilsyn på virksomheder er at sikre et sundt og rent miljø. Tilsynet er udført efter miljøbeskyttelseslovens § 65.

Navn	Bratbjerg Dambrug		
Adresse	Hovervej 62, 6950 Ringkøbing		
CVR-nummer	80326610	P-nummer	1003201050
Virksomhedstype	I202: Ferskvandsdambrug og andre fiskeproduktionsanlæg, bortset fra fiskeproduktionsanlæg med fuld recirkulation og uden direkte udledning til vandløb, søer eller havet.		
Miljøriskoscore	Dato		
Baggrund for tilsynet	Basis tilsyn		
Dato for tilsynet	10-11-2017		
Tilsynet udført af	Navn	Anders Nørskov Stidsen	
	Telefon	9974 1001	
	E-mail	anders.stidsen@rksk.dk	

### Håndhævelser

---

Håndhævelse Dato	14-05-2019
Håndhævelsetype	Indskærpelse, Miljø
Status	Meddelt
Efterkommet Dato	
Bemærkning	Medicinforbrug

### Tilsynskommentarer

---

Konstateringer på tilsynet:

Indvinding fra Hover Å

Tromlefilter med 4 mm afgitring er ok.

Der er installeret to pumper, som kører enkeltvis og skiftevis en uge ad gangen for at slide ens på dem. Pumpehøjden er 2 meter, pumpefrekvensen er max 50 Hz, hvorved der indvindes under 260 l/s. På dagen var frekvensen 35,6 Hz (vist nok omkring 140 l/s).

Jeg mangler en kurve for sammenhæng mellem frekvens (Hz) og vandmængde Q (l/s) på pumpen. Jeg har derimod en kurve for sammenhæng mellem løftehøjde og vandmængde ved 50 Hz.

Produktionsanlægget

Der køres pt med to afsnit. Anlægget er designet til ikke at ophobe slam – fx er hjørnerne rundede, og der er ingen tærskel ved slamkegler og gitter. Der er også konstant afløb fra slamkegler.

Jeg mangler en opdateret oversigtstegning over anlægget.

Der er installeret afgassertårne i alle afsnit. De er ved at blive optimeret i forhold til CO<sub>2</sub>-reduktion. Derfor bruges der i øjeblikket mere vand end ellers planlagt.

Udløb

Afgitring er ok.

Egenkontrol

Egenkontrolprogram med 26 prøver årligt (vilkår 3.3.21) skal igangsættes nu, da anlægget er i drift.

Slam

Der tilsættes automatisk fædningsmiddel i slambrønd før pumpning til slamtank.

Vilkår 3.4.6 om Geotubes bliver slettet fra miljøgodkendelsen (der er etableret gylletank i stedet).

Slam vil blive afhændet til nyopført biogasanlæg i Spjald.

Støj

Den vejledende støjmåling udført den 15/11-2017 og den 17/11-2017 giver ikke anledning til, at kommunen vil kræve en akkrediteret støjmåling eller støjreducerende tiltag.

Lars har nævnt, at der er bestilt PE-indpakning til kapselblæsere ved biofiltre, som vil virke støjreducerende.

Lars har også nævnt, at der løbende vil ske forbedringer af arbejdsmiljøet på anlægget - herunder også støj. Det vil også afspejle sig positivt i lydbilledet i omgivelserne.

Konklusion

Indretningen af anlægget vurderes at være i overensstemmelse med miljøgodkendelsens vilkår.

Virksomheden er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. Brugerbetalingen opkræves kvartalsvis og følger faste timetakster.

Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.